03

fevereiro de 2021 e conforme a Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025,
RESOLVE nomear ERIK BRENNER ALBUQUERQUE AGUIAR,
para o cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia
DNS-3, do (a) Célula de Gestão Financeira, do (a) COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, do (a) estrutura administrativa do
(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia
01 de setembro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de setembro de 2025.
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE
SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P397813/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25006 -
SME (SRP) (LICITANET Nº 089/2025). AVISO DE LICITAÇÃO -
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 17/09/2025, ÀS 09:00H
(Horário de Brasília). LINK: https://portal.licitanet.com.br/login.
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
agendas e mochilas escolares personalizadas para atender as
necessidades das unidades da Rede Pública Municipal de Ensino de
Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos neste
Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-
1146, Sobral - CE. 02/09/2025 A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA
SILVEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO
Nº P354596/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de
Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC,
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25007 - SMS
(LICITANET Nº 062/2025). OBJETO: Aquisições de mobiliários e
acessórios hospitalares IV, que serão destinados ao uso do Hospital
Municipal Estevam Ponte. Adjudicado e homologado em 03/09/2025.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 04/09/2025. A PREGOEIRA - ALINE DE
VASCONCELOS SOARES.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 027, 04 DE SETEMBRO DE 2025.
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICO os Avisos de Débitos abaixo
relacionados, em consonância com o artigo 161, III, da Lei
Complementar nº 39, de 23/12/2013, considerando-se feita a intimação
após 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste edital,
conforme o §2º do artigo 156 e o inciso III do artigo 157 da legislação
supracitada, ficando, dessa forma, o contribuinte intimado a recolher o
crédito tributário ou apresentar impugnação, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da intimação. Os Avisos de Débitos encontram-se à
disposição dos interessados ou de pessoa legalmente autorizada, nos
dias úteis, no Espaço do Contribuinte, no Sobral Shopping, através de
agendamento no AgendaSol (http://agendasol.sobral.ce
. g o v . b r / s o l i c i t a c a o )  d e  8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0 .  E - m a i l :
dividaativa@sobral.ce.gov.br. Sobral, 04 de setembro de 2025. Helia
de Mesquita Bezerra - Coordenadora da Dívida Ativa.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE
DÍVIDA - PROCESSO: P405706/2025. O Secretário Executivo
da Secretaria das Finanças do Município de Sobral, senhor
Benedito Pereira Andrade Júnior, o uso de suas atribuições que
lhe são conferidas no artigo 40, da Lei Municipal nº 2.052/2021.
RESOLVE: Art. 1º - RECONHECER como despesa do exercício
anterior-DEA, a despesa no valor de R$ 4.179.93 (quatro mil
cento e setenta e nove reais e noventa e três centavos), em favor da
Dívida Ativa da Procuradoria Geral do Estado do Ceará, referente
as duas faturas Art. 2º - AUTORIZAR o setor competente a
proceder empenho da despesa, na dotação orçamentária
correspondente indicada pela COAFI-SEFIN no procedimento
P 4 0 5 7 0 6 / 2 0 2 5 ,  a  s e g u i r  t r a n s c r i t a :  11  11 . 0 1
04.122.0500.2.437.0000 3.3.90.92.00 1.500.0000.00 (recursos
não vinculados de impostos). Sobral/CE, data da assinatura
digital. Benedito Pereira Andrade Júnior - Secretário Executivo
da Secretaria das Finanças.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2141, quinta-feira, 04 de setembro de 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE25007 - SMS
ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA/

FABRICANTE
VLR.

UNITÁRIO
VLR.

ESTIMADO
VLR.

LICITADO DIFERENÇA ECONOMIA
(%)

1

PORTAL
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES

LTDA

UNIDADE 35 CAMA HOSPITALAR TIPO FOWLER ELÉTRICA. PORTAL  R$
5.570,00

 R$
457.310,00

 R$
194.950,00

 R$
262.360,00  57,37%

2

POLYMED
METALURGICA

INDUSTRIA
LTDA

UNIDADE 65 CAMA HOSPITALAR ADULTO. POLYMED  R$
2.898,50

 R$
350.458,55

 R$
188.402,50

 R$
162.056,05  46,24%

3

POLYMED
METALURGICA

INDUSTRIA
LTDA

UNIDADE 70 POLTRONA HOSPITALAR RECLINÁVEL COM ACIONAMENTO MANUAL. POLYMED  R$
662,50

 R$
105.627,90

 R$
46.375,00

 R$
59.252,90  56,10%

           TOTAIS R$
913.396,45

R$
429.727,50

R$
483.668,95

DIFERENÇA  VLR.
ESTIMADO

DIFERENÇA
ENTRE

ESTIMADO E
FRACASSADO

/ DESERTO

VLR.
LICITADO

R$ %

SUB-TOTAIS -------------->       R$
913.396,45

R$
913.396,45

R$
429.727,50  483.668,95 52,95%

Vlr. Não Adquirido        R$
-

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nº NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ
1 ADALGISA AUXILIADORA VIEIRA DA SILVA XXX.935.XXX-59
2 ANA VERA CARLOS VIANA XXX.998.XXX-15
3 ANTELMA MARIA SOARES DOS REIS XXX.265.XXX-06
4 ANTONIA ALTINA DE MACEDO XXX.373.XXX-91
5 ANTONIA DE CARVALHO FROTA XXX.106.XXX-91
6 ANTONIA JUNIOR BARROSO XXX.735.XXX-68
7 ANTONIA LOIOLA PONTES XXX.005.XXX-00
8 ANTONIA RODRIGUES SOARES XXX.603.XXX-53
9 ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA XXX.472.XXX-87

10 ANTONIO EDILSON NEVES XXX.101.XXX-15
11 ANTONIO FERREIRA XXX.445.XXX-53
12 ANTONIO NASCIMENTO ROQUE XXX.234.XXX-49
13 ANTONIO SEGUNDO FILHO XXX.333.XXX-00
14 ANTONIO VALTER BALBINO DE ANSELMO XXX.257.XXX-20
15 ASSOC DOS PEQ SERRALHEIROS E TORNEIROS MEC DE SOBRAL 23.707.383/0001-38
16 BENEDITA DE SOUSA CASTRO XXX.059.XXX-20
17 BENEDITA ELENIRA ANSELMO XXX.093.XXX-68
18 BENEDITO SOARES DE MESQUITA (ESPÓLIO) XXX.023.XXX-91
19 BENTO DIAS MENDES XXX.531.XXX-00
20 CAETANO LOPES SOUSA XXX.050.XXX-53
21 CARLOS ALBERTO ALVES FERREIRA XXX.629.XXX-49
22 CLEANE MARIA MARCELINO PAIVA XXX.164.XXX-37
23 ELIANE VIEIRA DE SOUSA XXX.743.XXX-10
24 ELIETE MOREIRA ARAUJO SILVA XXX.911.XXX-00
25 ERALDO AMADOR DA SILVA XXX.374.XXX-68
26 ERIVALDO PEREIRA DE MATOS XXX.080.XXX-53
27 EURIDES ALEXANDRE DE BARROS XXX.911.XXX-10
28 EXPEDITO VASCONCELOS FEIJAO XXX.792.XXX-15
29 FATIMA MARIA SALES NASCIMENTO XXX.316.XXX-68
30 FELIX BARBOSA DA SILVA XXX.983.XXX-04
31 FRANCIEL SIMOES DE AGUIAR XXX.641.XXX-53
32 FRANCISCA BENEDITO DAS CHAGAS DE VASCONCELOS XXX.845.XXX-34
33 FRANCISCA CELMA DE SOUZA SILVA XXX.003.XXX-15
34 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA XXX.812.XXX-04
35 FRANCISCA DE LURDES COSTA LIMA XXX.670.XXX-00
36 FRANCISCA DO NASCIMENTO ALVES XXX.233.XXX-72
37 FRANCISCA DOS PRAZERES NASCIMENTO XXX.247.XXX-91
38 FRANCISCA MARLENE VASCONCELOS LELIS XXX.923.XXX-34
39 FRANCISCA MENDES DE SOUSA XXX.405.XXX-34
40 FRANCISCO ASSIS DAS CHAGAS XXX.045.XXX-68
41 FRANCISCO ASSIS DE SANTIAGO XXX.678.XXX-20
42 FRANCISCO BENONIO PAULO DE ALMEIDA XXX.490.XXX-15
43 FRANCISCO EDMILSON MARINHO XXX.344.XXX-53
44 FRANCISCO EXPEDITO SOUSA DOS SANTOS XXX.444.XXX-00
45 FRANCISCO FERREIRA DA PONTE XXX.828.XXX-03
46 FRANCISCO FERREIRA PONTES XXX.270.XXX-68
47 FRANCISCO JOAQUIM NETO XXX.538.XXX-04
48 FRANCISCO JOSE CISNE VERAS XXX.792.XXX-04
49 FRANCISCO JOSE DE PAULA FREITAS XXX.869.XXX-72
50 FRANCISCO JOSE SALES LOPES XXX.231.XXX-44
51 FRANCISCO PORTELA DE ALBUQUERQUE XXX.462.XXX-00
52 FRANCISCO VIANA FILHO XXX.363.XXX-87
53 FRANCISCO XIMENES DE MEDEIROS XXX.756.XXX-04
54 FREDERICO XEREZ PONTES XXX.887.XXX-00
55 GERARDO BEZERRA DO NASCIMENTO XXX.456.XXX-91
56 GERARDO EVANGELISTA DA SILVA XXX.218.XXX-04
57 GERARDO FONTELES DIAS XXX.661.XXX-20
58 GERLANIA DE OLIVEIRA NEVES XXX.266.XXX-68
59 GIZELDA SILVA DE SOUSA XXX.439.XXX-49
60 HUMBERTO ARRUDA CARNEIRO JUNIOR XXX.925.XXX-68
61 IDUINA MARIA ALBUQUERQUE MONTALVERNE XXX.536.XXX-34
62 ISABEL MARIA DE SOUSA (ESPÓLIO) XXX.445.XXX-20
63 ISABELLY BEZERRA MONTE XXX.197.XXX-49
64 JOANA DARQUE BERNARDO SENA XXX.801.XXX-00
65 JOAO BATISTA AGUIAR NOGUEIRA XXX.022.XXX-34
66 JOAO BATISTA DE SOUSA NASCIMENTO XXX.270.XXX-04
67 JOAO MOTA ARRUDA XXX.683.XXX-34
68 JOSE ADAUTO DA SILVA XXX.527.XXX-91
69 JOSE ALOISIO SOUSA XXX.962.XXX-00
70 JOSE BATISTA DA CRUZ XXX.685.XXX-91
71 JOSE CARLOS DE SOUZA XXX.374.XXX-21
72 JOSE DE MELO XXX.415.XXX-04
73 JOSE EVANGELISTA DE PAULA XXX.925.XXX-82
74 JOSE FERNANDO MESQUITA DE SOUSA XXX.665.XXX-72
75 JOSE RODRIGUES FREIRE XXX.339.XXX-53
76 LETICIA REICHEL DOS SANTOS XXX.947.XXX-72
77 LUCIO GLAURO PIRES DE PAULA PESSOA JUNIOR XXX.650.XXX-10
78 LUIS ARCANJO DO NASCIMENTO XXX.451.XXX-87
79 LUIS CESAR DE PAULA REINALDO XXX.585.XXX-30
80 MANUEL DANIEL FARRAPO XXX.207.XXX-53
81 MARCOS ANTONIO DE MELO VASCONCELOS XXX.799.XXX-04
82 MARIA AGRIPINA DE OLIVEIRA DAMASCENO XXX.637.XXX-53
83 MARIA ANALIA DOS SANTOS SILVA XXX.379.XXX-53
84 MARIA BENEDITA LOURENCO DO NASCIMENTO XXX.831.XXX-15
85 MARIA DA CONCEICAO BARROS DA SILVA XXX.990.XXX-49
86 MARIA DA CONCEICAO LOIOLA CARNEIRO XXX.611.XXX-49
87 MARIA DA PENHA VERAS RODRIGUES XXX.031.XXX-78
88 MARIA DAS GRACAS DE SOUSA MESQUITA XXX.049.XXX-91
89 MARIA DE FATIMA MESQUITA PAIVA FURTADO XXX.392.XXX-00
90 MARIA DE LOURDES DA SILVA SOUSA XXX.852.XXX-06
91 MARIA ELIANE DE OLIVEIRA XXX.754.XXX-15
92 MARIA NILCE TORRES DA SILVA XXX.236.XXX-20
93 MARIA SOCORRO DOS SANTOS JUSTINO XXX.554.XXX-38
94 MIKAELE APARECIDA LOPES FERNANDES XXX.909.XXX-78
95 RAIMUNDA NONATA DE SANTANA XXX.127.XXX-04
96 RAIMUNDO JAIR ARAUJO JUNIOR XXX.681.XXX-32
97 RAIMUNDO MARTINS DE SAMPAIO (ESPÓLIO) XXX.414.XXX-04
98 REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA XXX.687.XXX-68
99 URSULINA VIEIRA MORAES XXX.745.XXX-49
100 ZENEIDA SILVEIRA DOURADO XXX.782.XXX-34

ANEXO - EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 027/2025 – PGM

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC j01mwv6l

944

P354596/2024
CELIC

e-DOC j01mwv6l